ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
30.06.2023                                                                                                                     № 14
с. Топчиха

О реализации органами местного самоуправления Топчихинского района полномочий по организации теплоснабжения
Заслушав доклад о реализации органами местного самоуправления Топчихинского района полномочий по организации теплоснабжения, районный Совет депутатов отмечает значительную проделанную работу в течение
2018 – 2023 годов по решению данного вопроса местного значения, которая стала возможна благодаря значительной предварительной подготовительной работе, а также финансовой поддержке Правительства Алтайского края и соответствующих Министерств.
На объектах социальной сферы заменены более 20 отопительных котлов на котлы с высоким КПД, проведены ремонты систем отопления более чем в 20 учреждениях. Модернизация объектов теплоснабжения, проведенные мероприятия привели к повышению энергетической эффективности и сокращению бюджетных расходов, а также расходов предприятий.
В с. Топчиха выполнен капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей, протяженностью 1,953 км, в с. Белояровка обустроена котельная для отопления школы и детского сада.

Ведется реализация масштабных проектов в с. Топчиха: с 2021 года - строительство новой автоматизированной угольной котельной, стоимостью 167 млн. 128 тыс. руб., с 2023 года - реконструкция теплосети, соединяющей новую котельную с магистральной сетью, протяженностью 1,79 км, стоимостью 218 млн. руб.
На 2024 год в государственную программу Алтайского края заявлен следующий объект - капитальный ремонт внутриквартальных тепловых сетей с. Топчиха, протяженностью 1,99 км.
Ежегодно обеспечивается готовность муниципального образования Топчихинский район к прохождению отопительных периодов, наличие в достаточном объеме топливных ресурсов на объектах социальной сферы, а также центральной котельной.
 На основании вышеизложенного, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению доклад «О реализации органами местного самоуправления Топчихинского района полномочий по организации теплоснабжения».
2. Отметить положительную работу главы Топчихинского района, Администрации района по исполнению полномочия по организации теплоснабжения на территории района, проведение модернизации объектов теплоснабжения.
3. Рекомендовать Администрации района продолжать проведение мероприятий с применением новых технологий в целях увеличения надежности тепловых сетей и котельных района, сокращения неэффективных бюджетных расходов.
Председатель районного Совета депутатов
С.Н. Дудкина